ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TTr-UBND                  Lào Cai, ngày       tháng      năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết về xét tặng danh hiệu

 Công dân tiêu biểu tỉnh Lào Cai

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18/6/2020;

Căn cứ Kết luận số  …-KL/TU ngày   tháng   năm 2021 của Thường trực

Tỉnh ủy về việc đồng ý chủ trương về xét tặng danh hiệu Công dân tiêu biểu tỉnh

Lào Cai,

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách

quy định về xét tặng danh hiệu Công dân tiêu biểu tỉnh Lào Cai như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Các phong trào thi đua được triển khai rộng khắp ở các lĩnh vực trên địa

bàn tỉnh với nhiều điển hình tiên tiến là tấm gương sáng trong lao động, sản xuất

kinh doanh, học tập, công tác, chiến đấu; họ là những cá nhân dám nghĩ, dám

làm, vượt qua mọi khó khăn thử thách, năng động, sáng tạo tìm cái mới tiến bộ

và có những giải pháp sáng kiến cải tiến kỹ thuật, ứng dụng khoa học kỹ thuật

tiên tiến nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công việc, làm lợi cho

tập thể, cá nhân; làm giàu chính đáng cho gia đình, quê hương, đất nước được

cán bộ, nhân dân tín nhiệm và suy tôn. Điển hình tiên tiến là tấm gương sáng

tiêu biểu trong mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương. Tuy nhiên, trên địa bàn tỉnh

Lào Cai từ trước đến nay chưa có một quy định nào của tỉnh để ghi nhận và tôn

vinh các cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu nhất trong từng lĩnh

vực của đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây

dựng Đảng, Mặt trận và đoàn thể... nêu tấm gương sáng để mọi người học tập,

noi theo, có đóng góp đặc biệt trong sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Lào

Cai hoặc biểu dương cá nhân có hành động dũng cảm, thành tích đặc biệt xuất

sắc, việc làm thiết thực, mang tính lan tỏa, nêu gương được đông đảo Nhân dân

mến mộ.

Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 03/3/2021 của Tỉnh ủy Lào Cai về

việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại

hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Chương trình hành

động số 08/CTr-UBND ngày 18/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Việc ban

hành danh hiệu Công dân tiêu biểu tỉnh Lào Cai nhằm khuyến khích các cá nhân

hăng say lao động, sáng tạo phát huy tốt khả năng của mình đóng góp chung cho

sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Công nhận và tôn vinh những cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc, tiêu

biểu nhất trên từng lĩnh vực: lao động sản xuất, kinh doanh; quản lý nhà nước;

công tác Đảng, Mặt trận và các đoàn thể; quốc phòng, an ninh; khoa học và công

nghệ; bảo vệ môi trường; văn hóa, nghệ thuật; y tế; giáo dục và đào tạo; thể dục

thể thao; công tác xã hội, từ thiện, đóng góp thiết thực, quan trọng vào sự nghiệp

xây dựng và phát triển tỉnh Lào Cai; có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín, tạo sức

lan tỏa và ảnh hưởng tốt trong xã hội, cộng đồng, cơ quan, đơn vị hoặc cá nhân

có hành động dũng cảm, thành tích đặc biệt xuất sắc, việc làm thiết thực, mang

tính lan tỏa, nêu gương được đông đảo Nhân dân mến mộ.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Chính sách xét tặng danh hiệu Công dân tiêu biểu tỉnh Lào Cai là sự quan

tâm của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh đối với công dân có

thành tích đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu nhất trong các lĩnh vực của đời sống kinh

tế, văn hóa, xã hội, từ thiện, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng, Mặt

trận và đoàn thể, có đóng góp đặc biệt trong sự nghiệp xây dựng và phát triển

tỉnh và kịp thời biểu dương, tôn vinh cá nhân có hành động dũng cảm, thành tích

đặc biệt xuất sắc, việc làm thiết thực, mang tính lan tỏa, nêu gương được đông

đảo Nhân dân mến mộ.

Chính sách được ban hành cần đơn giản, dễ hiểu nhưng phải đảm bảo chặt

chẽ, hiệu quả.

Nguồn lực thực hiện chính sách đảm bảo bằng nguồn ngân sách của tỉnh

trong quỹ thi đua khen thưởng của tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT CỦA HỘI ĐỒNG

NHÂN DÂN TỈNH

Thực hiện quy trình xây dựng văn bản theo quy định tại Luật ban hành

văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Thông báo Kết luận số 287/TB-VPUBND

ngày 04/10/2021 của Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp ngày

01/10/2021 về rà soát, thống nhất danh mục các nội dung trình Kỳ họp thứ 3, HĐND

tỉnh Khóa XVI.

Sở Nội vụ đã chủ trì xây dựng dự thảo quy định danh hiệu Công dân tiêu

biểu tỉnh Lào Cai và tiến hành lấy ý kiến các cơ quan đơn vị có liên quan.

- Ngày …./10/2021, Sở Nôi vụ đã ban hành Văn bản số …./SNV- TĐKT

về việc đề nghị các cơ quan tham gia ý kiến vào dự thảo quy định về danh hiệu

Công dân tiêu biểu tỉnh Lào Cai đồng thời đăng tải trên Cổng thông tin điện tử

của Sở Nội vụ https://snv.laocai.gov.vn

Dự thảo sau khi xây dựng đã được gửi xin ý kiến các cơ quan có liên

quan, căn cứ ý kiến đóng góp Sở Nội vụ đã tổng hợp, tiếp thu, chính lý và hoàn

thiện dự thảo văn bản

- Dự thảo văn bản đã được Sở Tư pháp thẩm định trước khi trình Hội đồng

nhân dân tỉnh.

IV. NỘI DUNG NGHỊ QUYẾT

1. Đối tượng xét tặng

Công dân là người Việt Nam đang sinh sống, lao động, học tập, công tác

trên địa bàn tỉnh Lào Cai đủ điều kiện xét tặng theo quy định.

2. Nguyên tắc xét tặng

a) Việc xét, chọn công dân tiêu biểu phải bảo đảm dân chủ, công khai,

công bằng, bỏ phiếu kín của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, các

ngành và tuân thủ các quy định.

b) Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp hoặc các tổ chức thành

viên Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan thông tấn báo chí có trách

nhiệm chủ động phát hiện các cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu

nhất trên từng lĩnh vực để đề cử, giới thiệu cấp có thẩm quyền bình xét trao tặng

danh hiệu và biểu dương khen thưởng.

c) Mỗi cá nhân chỉ được tặng danh hiệu Công dân tiêu biểu tỉnh Lào Cai

một lần. Không áp dụng hình thức truy tặng.

3. Tiêu chuẩn xét tặng

Cá nhân được xét tặng danh hiệu Công dân tiêu biểu tỉnh Lào Cai phải đạt

các tiêu chuẩn sau:

a) Có thành tích đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu nhất trên từng lĩnh vực: lao

động sản xuất, kinh doanh; quản lý nhà nước; công tác Đảng, Mặt trận và các

đoàn thể; quốc phòng, an ninh; khoa học và công nghệ; bảo vệ môi trường; văn

hóa, nghệ thuật; y tế; giáo dục và đào tạo; thể dục thể thao; công tác xã hội, từ

thiện, đóng góp thiết thực, quan trọng vào sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh

Lào Cai; có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín, tạo sức lan tỏa và ảnh hưởng tốt

trong xã hội, cộng đồng, cơ quan, đơn vị hoặc cá nhân có hành động dũng cảm,

thành tích đặc biệt xuất sắc, việc làm thiết thực, mang tính lan tỏa, nêu gương

được đông đảo Nhân dân mến mộ.

b) Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà

nước, gương mẫu trong xây dựng văn hóa tại cơ quan, gia đình và nơi cư trú.

4. Thẩm quyền quyết định

Việc xét tặng danh hiệu Công dân tiêu biểu tỉnh Lào Cai do Ủy ban nhân

dân tỉnh thực hiện hằng năm và được công bố, trao tặng vào dịp kỷ niệm ngày

Giải phóng Lào Cai ngày 01 tháng 11 hằng năm.

5. Hình thức, số lượng, tiền thưởng

a) Cá nhân được công nhận danh hiệu Công dân tiêu biểu tỉnh Lào Cai

được nhận:

- Bằng chứng nhận.

- Huy hiệu.

- Tiền thưởng kèm theo danh hiệu.

b) Số lượng: Hằng năm, Hội đồng tỉnh xét chọn và trình Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh tặng danh hiệu cho 10 cá nhân cho một lần xét tặng.

c) Tiền thưởng:

Mức tiền thưởng kèm theo cho mỗi cá nhân được tặng danh hiệu là

10.000.000 đồng (Mười triệu đồng chẵn).

d) Kinh phí làm Bằng chứng nhận, huy hiệu; tổ chức hoạt động xét, trao

tặng và tiền thưởng kèm theo danh hiệu Công dân tiêu biểu tỉnh Lào Cai được

trích từ Quỹ thi đua, khen thưởng của tỉnh.

 V. DỰ KIẾN KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Chính sách này từ nguồn ngân sách địa phương bố trí

từ Quỹ thi đua khen thưởng của tỉnh.

- Dự kiến kinh phí thực hiện chính sách này khoảng 120 triệu đồng/1năm

(bao gồm 100 triệu tiền thưởng cho 10 cá nhân và 20 triệu tiền làm hiện vật

khen thưởng).

Trên đây là nội dung ban hành chính sách quy định về xét tặng danh hiệu

Công dân tiêu biểu tỉnh Lào Cai kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phê

chuẩn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;

- Ban pháp chế HĐND tỉnh;

- Ban KTNS, ban VHXH HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Trường